QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1085 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/433023.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810

de 24/01/94, VANDA COELHO REGO, Matr. nº 57202095-1 do

cargo de Assistente Administrativo, lotado na Superintendência

do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 19/09/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro

de 2008.

ORLANDO bORDALLO JuNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1086 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/433023.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810

de 24/01/94, NELSON MARQUES DA CUNHA, do cargo de

Assistente Administrativo, lotado na Superintendência do

Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 19/08/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro

de 2008.

ORLANDO bORDALLO JuNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1087 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/209405.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810

de 24/01/94, DENILDA DOS SANTOS OLIVEIRA, Mat. nº

5509815-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401,

lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar

de 01/08/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro

de 2008.

ORLANDO bORDALLO JuNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1088 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/455637.

RESOLVE:

I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0925 de 18/09/2008-SEAD,

publicada no Diário Oficial do Estado nº 31260 de 23/09/2008,

que exonerou, PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS, Mat.

n°54189184-1 do cargo de Agente de Eletricidade, lotado no

Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará –

HEMOPA.

II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810

de 24/01/94, PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS, Mat.

n°54189184-1 do cargo de Agente de Eletricidade, lotado no

Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará –

HEMOPA, a contar de 11/08/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro

de 2008.

ORLANDO bORDALLO JuNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1089 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/432394.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ROSANA MARIA DA SILVA AZEVEDO ROJAS, Mat.n°
66869-1 do cargo de Escrivão de Polícia, lotada na Policia Civil
do Estado, a contar de 23/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1090 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/436587.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, DANILO ADRIANO CORDEIRO SILVA, Mat.n°
57197997-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Policia Civil do Estado, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1091 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/458577.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, RAFAEL GUEDES DA SILVA, Mat.n° 55590282-2 do
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado no Instituto
de Terras do Pará - ITERPA, a contar de 15/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1092 DE 28 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/457608.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, CRISTINA VIEGAS BERNARDINO VALLINOTO, Mat.
n° 55586255-2 do cargo de Médico – Especialidade Nefrologia,
lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV,
a contar de 10/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de outubro
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 1094/GS, DE 14 DE OuTubRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de
15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº 2008/390628.
RESOLVE
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT para a
Secretaria de Estado de Administração-SEAD, o servidor
RONALDO SANTOS BORDALLO, Matrícula nº 830100/1,
ocupante do cargo de Assistente Técnico Ref. XXVII, a contar
de 01/09/2008.

REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de outubro
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
* Republicado por conter incorreção no DOE nº. 31.276, de
15/10/2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  1160 – GS, DE 29 DE OuTubRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2008/24130;
Considerando a solicitação de realização de concurso público
para o cargo de Defensor a Defensoria Pública do Estado do
Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a
Comissão de Concurso Público C–143, para preenchimento de
vagas ao Cargo de Defensor na Defensoria Pública do Estado
do Pará.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA C. SANTOS – SEAD
Membros:
BRUNO BRAGA CAVALCANTE - DEFENSORIA
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA – DEFENSORIA
ANA MARINA VALENTE DO COUTO – DEFENSORIA
EVALDO PINTO – OAB-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de outubro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD  e ALCIDES RAMALHO DO ESPIRITO SANTO
JUNIOR
Cargo: PERITO MEDICO
Data da Admissão: 23/10/2008
Vigência: 23/10/2008 a 22/04/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Junior

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e THIAGO DANTAS DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
Data da Admissão: 28/10/2008
Vigência: 28/10/2008 a 27/04/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Junior

ExTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e KALILIA DOS REIS KALIFE
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 22/10/2008
Vigência: 22/10/2008 a 21/04/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Junior

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE

LICENÇA SAÚDE – PRORROGAÇÃO
PORTARIA N° 398 DE 16 DE OuTubRO DE 2008

Nome da servidor: Pedro Cardoso da Silva
Matrícula n°. 3252795-1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Nº. de dias:57 (cinqüenta e sete )
Período: 09/10/2008 a 07/12/2008
Laudo Médico n°. 67697A/1

PORTARIAS
PORTARIA Nº 354 DE 28 DE OuTubRO DE 2008.

RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Prestação de Serviço
Temporário, firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP o servidor SAMIO
PIMENTEL FERREIRA, Matrícula nº 57188797/2, ocupante do